


Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO PRESENCIAL
RESULTADO DE JULGAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONCORRÊNCIA
ADJUDICACAO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2630, DE 22 DE MARÇO DE 2023.

CONCEDE  LICENÇA-PRÊMIO  A

SERVIDORA  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 90 da Lei 516/2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a senhora MARIA NEYDE RIBEIRO GONÇALVES, brasileira,

inscrita no CPF/MF sob nº003.707.535-77, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no

cargo/função de  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  90 (noventa) dias de Licença-Prêmio,

período  aquisitivo  de  01/10/2010  a  01/10/2015,  com  gozo  no  período  de  30/06/2023 a

29/09/2023.

Art.  2º -  Esta Portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as

disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 22 de março de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                         PREFEITO 

1

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 3

PORTARIAS

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2631, DE 22 DE MARÇO DE 2023.

CONCEDE  LICENÇA-PRÊMIO  A

SERVIDORA  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e com base no Artigo 90 da Lei 516/2001.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a senhora FATIMA ALVES HENRIQUE, brasileira, inscrita no

CPF/MF sob nº096.268.657-33, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo/função

de  AUXILIAR  DE  SERVIÇOS  GERAIS,  90  (noventa)  dias  de  Licença-Prêmio,  período

aquisitivo de 28/05/2017 a 28/05/2022, com gozo no período de 20/10/2023 a 19/01/2024.

Art.  2º -  Esta Portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as

disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 22 de março de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                         PREFEITO 

1

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 4

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2636, DE 29 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO

CHEFE  DA SEÇÃO  DE  DISCIPLINA E

SEGURANÇA  NAS  ESCOLAS  E  DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais, e com base no Artigo 78, X, da Lei Orgânica Municipal.

 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada o senhor BENEDITO VIANA BORGES, para o cargo vago

de Provimento em Comissão de CHEFE DA SEÇÃO DE DISCIPLINA E SEGURANÇA

NAS ESCOLAS, conforme prevê o item IV.3.3.4, da Lei nº 869/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário, retroagindo a 27/02/2023.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos vinte e nove

dias do mês de março de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 5

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2637, DE 29 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO

CHEFE  DA SEÇÃO  DE  DISCIPLINA E

SEGURANÇA  NAS  ESCOLAS  E  DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais, e com base no Artigo 78, X, da Lei Orgânica Municipal.

 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada o senhor GEREMIAS FERREIRA DA SILVA, para o cargo

vago  de  Provimento  em  Comissão  de  CHEFE  DA  SEÇÃO  DE  DISCIPLINA  E

SEGURANÇA NAS ESCOLAS, conforme prevê o item IV.3.3.4, da Lei nº 869/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário, retroagindo a 24/03/2023.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos vinte e nove

dias do mês de março de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 6

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2639, DE 29 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO
A  PEDIDO  DE  SERVIDOR
EFETIVO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais, e com base no Artigo 78, X, da Lei Orgânica Municipal.

 

CONSIDERANDO o pedido de exoneração a partir do dia 23/03/2023, em caráter

definitivo, conforme requerimento de solicitação protocolado na Secretaria Municipal de

Educação e encaminhado para a Secretaria Municipal de Administração.

  

RESOLVE:

Art. 1º - Exonera a PEDIDO a Servidora Pública Municipal NELZITA SOUZA DA

SILVA DO CARMO, cargo de provimento efetivo nomeada através da Portaria nº122/98,

em  01  de  março  de  1998,  para  o  cargo/função  de  AUXILIAR  DE  SERVIÇO

EDUCACIONAL, junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos 29 dias do mês

de março de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                              PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 7

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2640, DE 03 DE ABRIL DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO

CHEFE  DA  DIVISÃO  DE

DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E

INDÚSTRIA E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais, e com base no Artigo 78, X, da Lei Orgânica Municipal.

 

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado o senhor JEREMIAS CONCEIÇÃO DOS SANTOS, para o

cargo  vago  de  Provimento  em  Comissão  de  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE

DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E INDÚSTRIA, conforme prevê o item IV.9.2.2,

da Lei nº 869/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos três dias do

mês de abril de 2023.

GIVALDO MUNIZ
                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 8

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº 2641, DE 03 DE ABRIL DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A

EXONERAÇÃO  DO  CHEFE  DA

SEÇÃO  DE  DISCIPLINA  E

SEGURANÇA NAS ESCOLAS DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais, e com base no Artigo 78, X, da Lei Orgânica Municipal.

 

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  exonerado  o  senhor  CAIO  CÉSAR  DE  JESUS,  do  cargo  de

Provimento  em Comissão de  CHEFE DA SEÇÃO DE DISCIPLINA E SEGURANÇA

NAS ESCOLAS, para o qual foi nomeado através da Portaria nº2464, de 03 de abril de

2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, ao 03 dias do mês

de abril de 2023.

GIVALDO MUNIZ

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 9

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

                      PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 10

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº.2642 DE 03 DE ABRIL DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO  DA

DIRETORA DA EMEF POUSO ALEGRE E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA,  no

uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  exonerada  a  senhora  CRISTIELE  RODRIGUES  COSTA,

brasileira,  residente  e  domiciliada  no  município  de  Alcobaça/BA,  do  cargo  de

Provimento em Comissão de DIRETORA DA EMEF POUSO ALEGRE,  para o qual

foi nomeada através da Portaria nº2383, de 01 de novembro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 03 de abril

de 2023.  

GIVALDO MUNIZ
                    Prefeito

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 1

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 11

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº.2643 DE 03 DE ABRIL DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DO

DIRETOR  DA  EMEF  POUSO  ALEGRE  E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCOBAÇA/BA, ESTADO DA BAHIA,  no

uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado o senhor GILBERTO GIL COSTA SILVA, brasileiro,

residente e domiciliado no município de Alcobaça/BA, para o cargo de Provimento

em Comissão de  DIRETOR DA EMEF POUSO ALEGRE,  conforme prevê a Lei

nº869/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, em 03 de abril

de 2023.  

GIVALDO MUNIZ
                    Prefeito

Praça São Bernardo, 330, Centro - CEP: 45.910-000 - Alcobaça - Bahia - Tel.: (73) 3293-2010 1

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 12

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

PORTARIA MUNICIPAL Nº2653, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO O CARGO
DE DIRETOR DA ESF – ESTRATÉGIA SAÚDE
DA FAMÍLIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais.

 

RESOLVE:

Art.  1º -  Fica  exonerada  a  senhora  RUBIA  TITO  MEDEIROS, do  cargo  de

Provimento em Comissão de DIRETOR DA ESF – ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA,

para o qual foi nomeada através da Portaria nº2498 de 01 de novembro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário, retroagindo a 31/03/2023.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos dezoito dias do

mês de abril de 2023.

                GIVALDO MUNIZ
                                PREFEITO

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 13

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 093/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR24-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA:  UNIVEST CONFECÇÕES LTDA,  pessoa  jurídica  de direito  privado,  com sede na
Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 3152, Bairro Wilson Guimaraes Soares, Cidade de Teixeira De
Freitas, Estado Bahia, CEP Nº. 45.987-034, inscrita no CNPJ sob o nº 34.240.184/0001-89.

OBJETO:  Contratação  de  sociedade  empresarial  especializada  na  confecção  de  uniformes

padronizados  para  atender  as  demandas  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Secretaria

Municipal  de  Ação  Social  e  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente,  conforme  Processos

Administraivos nº 020/2023; 017/2023; 029/2023; 002/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 3.909,30 (três mil e novecentos e nove reais e trinta centavos).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  04/04/2023  a  31/07/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 095/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP12-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: RGI COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Avenida  São  Paulo,  nº  2035,  Vila  Verde,  Cidade  de  Teixeira  de  Freitas,  Estado  Bahia,  CEP  Nº.
45.990.678, inscrita no CNPJ sob o nº 27.721.425/0001-46.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para produção de material de comunicação visual e
adesivos, para realização do evento “ENCENAÇÃO DA PAIXÃO DE CRISTO” da SEMANA SANTA,  que
acontecerá no dia 07 de abril de 2023 e do evento “2º ENCONTRO DE FILARMÕNICA”  que acontecerá
08  de abril  de  2023,  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Turismo,  conforme
Processo Administrativo nº 035/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL:  R$ 3.733,29 (três mil e setecentos e trinta e três reais e vinte e nove centavos).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  04/04/2023  a  30/06/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 14

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 096/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR9-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: MAGAZINE MIL PAPEIS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua
Mangueira, nº 355, Santo Amaro, Cidade de Conceição da Barra/ES, CEP Nº. 29.960-000, inscrita no
CNPJ sob o nº 21.029.230/0001-53.

OBJETO: Aquisição de materiais de papelaria e expediente diversos para atender as necessidades das
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico, conforme Processo Administrativo nº
006/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 271,40 (duzentos e setenta e um reais e quarenta centavos).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  04/04/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 097/2023
CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 038/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: RONALDO ALVES SILVEIRA, inscrito no CPF sob o Nº 898.173.975-72, residente na
Avenida Sete de Setembro, 248, Centro, CEP: 45.910-000, Alcobaça/BA.

OBJETO: Contratação de serviços de dedetização para controle de vetores e pragas urbanas para
atender  as  necessidades  das  escolas  da  rede  pública  deste  município,  de  acordo  com  Processo
Administrativo nº. 038/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  11/04/2023  a  31/07/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 15

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 098/2023
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR9-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: EDMILSON PEREIRA COSTA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida
Aracruz, nº 405, Boa Vista, Cidade de Pedro Canario/ES, CEP Nº. 29.970-000, inscrita no CNPJ sob o
nº 23.491.900/0001-84.

OBJETO: Aquisição de materiais de papelaria e expediente diversos para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico, conforme Processo Administrativo nº
005/2023.

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 637,65 (seiscentos e trinta e sete reais e sessenta e cinco centavos).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  11/04/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 099/2023
CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 029/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: JEMIMA DE OLIVEIRA LEAL VICENTE ARRUDA 02944821563,  situada à CAM 01,
URBIS III, Nº. 005, Bairro Liberdade, Cidade de Itamaraju/BA, CEP Nº.45.836-000, inscrita no CNPJ sob
o nº 37.132.030/0001-61.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção corretiva de impressoras de diversos
setores, conforme descrição no Termo de Referência e na tabela abaixo, a fim de atender as demandas
da Secretaria Municipal de Administração. 

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL: R$ 8.490,00 (oito mil e quatrocentos e noventa reais).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  12/04/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 16

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 100/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº PE03-2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: OLIVEIRA  SANTOS  COMERCIO  DE  GENEROS  ALIMENTICIOS  LTDA,  pessoa
jurídica de direito privado, com sede na Rua Sargento Pedro Souza, nº 326 Loja A, Bairro São Lourenço,
Teixeira de Freitas - BA, Cep: 45.992-147, inscrita no CNPJ sob o nº 96.832.720/0001-92.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para compor a alimentação escolar dos estudantes da rede
pública durante o ano letivo do município, conforme Processo Administrativo nº. 060/2023.  

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 749.788,00 (setecentos e quarenta e nove mil, e setecentos e oitenta e
oito reais).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  20/04/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 101/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº PE03-2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: RR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME, pessoa jurídica de
direito privado, com sede na Rua dos fundadores, nº 204, ANDAR 1 SALA A, Centro, Eunápolis-BA,
Cep: 45.820-120, inscrita no CNPJ sob o nº 13.828.769/0001-44.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para compor a alimentação escolar dos estudantes da rede
pública durante o ano letivo do município, conforme Processo Administrativo nº. 061/2023.  

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 773.990,00 (setecentos e setenta e três mil e novecentos e noventa
reais).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  19/04/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 17

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 102/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº PE03-2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: COMERCIAL DE ALIMENTOS INDEPENDENCIA EIRELI,  pessoa jurídica de direito
privado, com sede na Av. Arnaldo Moura Guerrieri, nº 583, Bairro Doutor Gusmão, Eunápolis-BA, Cep:
45.821-014, inscrita no CNPJ sob o nº 11.472.777/0001-75.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para compor a alimentação escolar dos estudantes da rede
pública durante o ano letivo do município, conforme Processo Administrativo nº. 062/2023.  

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO:  R$ 339.960,00 (trezentos e trinta e nove mil  e novecentos e sessenta
reais).

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  20/04/2023  a  31/12/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
CNPJ 13.761.721/0001‐66

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 103/2023
CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 027/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, BA, inscrito no CNPJ sob o n° 13.761.721/0001‐66, com
sede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐ Bahia.

CONTRATADA: MAGAZINE MIL PAPEIS LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua
Mangueira, nº 355, Santo Amaro, Cidade de Conceição da Barra/ES, CEP Nº. 29.960-000, inscrita no
CNPJ sob o nº 21.029.230/0001-53.

OBJETO:  Aquisição  de  instrumento  musical  e  aparelhos  sonoros,  para  a  realização  do  Projeto  de
Oficinas de Música e Dança que comtemplam o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos –
SCFV de convivência, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social,
conforme Processo Administrativo nº.  027/2023.  

FUNDAMENTO LEGAL – Lei n° 8.666/93 e suas alterações.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.050,00 (dois mil e cinquenta reais)

VIGÊNCIA:  O  Prazo  de  duração  deste  contrato  será  de  20/04/2023  a  31/08/2023,  podendo  ser
prorrogado através de termo aditivo, se assim concordarem os contratantes, nos termos da legislação
vigente.

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 18

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 056/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 071/2023 – CONTRATAÇÃO DIRETA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: S P DATA SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS LIMITADA, pessoa jurídica de
direito  privado,  com  sede  na  Avenida  Joao  de  Deus  Costa,  n°  517,  Bairro  Plano  Dir.  Contagem,
Contagem/MG, CEP Nº. 32.040-580, inscrita no CNPJ sob o nº 25.326.661/0001-32.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Contrato nº 056/2023, por
igual período.

DA PRORROGAÇÃO:  Fica prorrogado o prazo do Contrato nº 056/2023, por igual período, a partir de
02/05/2023 à 02/07/2023, nos termos do inciso II § 1º II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original, não
expressamente alteradas por este Termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2023.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 19

EXTRATODE ADITIVO

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP PR4-2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023 - 004/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Alcobaça, em conformidade com a Lei Federal
10.520/02 e disposições do edital de Licitação do Pregão Presencial SRP PR4-2023, que

tem como objeto a contratação de sociedade empresarial especializada para prestação de
serviços para confecção de material gráfico destinados a atender as necessidades das

secretarias municipais, declara habilitada e vencedora a empresa: SILVA & SALOMÃO
LTDA – CNPJ 15.492.180/0001-43, para os lotes 1, 2, 3 e 4. Alcobaça/BA, 26 de abril

de 2023. Raphael Miotto Hortolani – Pregoeiro.

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 20

RESULTADODE JULGAMENTO

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CC 14-2022

O município de Alcobaça/BA, por meio do excelentíssimo prefeito municipal, fazendo o uso de suas atribuições, informa a

todos  interessados  que  foi  realizado  em  conformidade  com  a  Lei  8.666/93  e  disposições  do  edital  de  licitação,  a

Concorrência Pública n. CC 14-2022, tendo como objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços

de manutenção de prédios públicos com fornecimento de peças, materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra, neste

município,  conforme termo de  referência,  memorial  descritivo,  planilha  orçamentaria,  cronograma físico  financeiro  e

demais documentos, bem como regramento jurídico supra mencionado, desta forma, obedecido o dispositivo legal da lei de

licitação, bem como,  princípio da ampla defesa e o contraditório, assim, após o decurso dos prazos recursais que envolve o

procedimento licitatório em tela e por não haver interposição de recurso, adjudico o objeto do presente certame á licitante

declarada como habilitada e vencedora do processo em epigrafe, modalidade: Concorrência - Tipo: Menor Preço Global,

empresa Auto + Construtora Ltda, CNPJ: 03.076.800/0001-84, valor global de R$ 7.042.421,20 (sete milhões, quarenta e

dois mil, quatrocentos e vinte e um reais e vinte centavos). Alcobaça/BA, 26 de abril de 2023 – Givaldo Muniz - Prefeito

Municipal.

Edição 1.877 | Ano 11
26 de abril de 2023

Página 21

ADJUDICACAO

Certificação Digital: FNVXCNIU-018AWIYJ-XIOD1GW2-XRTNGEAY
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIAS

	CONTRATOS
	EXTRATO DE CONTRATO

	EXTRATO
	EXTRATO DE ADITIVO

	PREGÃO PRESENCIAL
	RESULTADO DE JULGAMENTO

	CONCORRÊNCIA
	ADJUDICACAO


		2023-04-26T16:25:28-0300




